

РІШЕННЯ

Про розгляд звіту Кабінету Міністрів України
про виконання Закону України
«Про Державний бюджет України на 2024 рік»
в частині, що віднесена до предметів відання Комітету

Комітет Верховної Ради України з питань цифрової трансформації на виконання статей 14 та 25 Закону України «Про комітети Верховної Ради України» розглянув на своєму засіданні 29 квітня 2025 року (Протокол № 145) звіт Кабінету Міністрів України про виконання Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» в частині, що віднесена до предметів відання Комітету, з метою забезпечення доцільності, економності та ефективності використання державних коштів у порядку, встановленому законом.

Відповідно до наданої у звіті Кабінету Міністрів України інформації, протягом 2024 року **Міністерство цифрової трансформації України** (далі – Мінцифри) спрямовувало кошти державного бюджету на реалізацію таких цілей державної політики: керівництво та управління у сфері цифрової трансформації, електронне урядування, забезпечення функціонування Фонду розвитку інновацій, національна програма інформатизації. На реалізацію цих цілей та завдань у 2024 році використано бюджетні кошти в сумі **2 564 539,5** тис. грн.

Мінцифри у своєму звіті, зокрема, зазначило, що розвиток адміністративних послуг та їх цифровізація відбувається швидкими темпами, що підтверджується позитивною динамікою показників. Кількість користувачів Порталу Дія порівняно з 2023 роком зросла на 12,1%, що є результатом розширення спектра послуг, покращення їх якості та свідчить про підвищення довіри громадян до державних електронних сервісів, зокрема до послуги е-Бронювання. Кількість доступних послуг на Єдиному державному вебпорталі електронних послуг, у тому числі через мобільний додаток Порталу Дія, збільшилась на 26,4% порівняно з 2023 роком. Це стало можливим завдяки суттєвому розширенню цифрових сервісів, які полегшують взаємодію громадян із державними органами, запровадженню нових, актуальних видів послуг відповідно до потреб суспільства.

Частка центрів надання адміністративних послуг, де автоматизовано процес надання послуг і які підключені до системи онлайн-моніторингу та

оцінки якості послуг, зросла на 46,3% порівняно з 2023 роком. Це свідчить про активне впровадження онлайн моніторингу на державному рівні.

Досягнуті результати свідчать про поступове виконання цілі "Інформатизація суспільства". У звітному році користувачами Єдиної інформаційної системи обліку Національної програми інформатизації стали близько 11,6 тис. осіб, що вказує на позитивний вплив цифрової трансформації на реалізацію заходів Національної програми інформатизації та сприяє підвищенню ефективності адміністрування, зниженню ризиків дублювання проектів та оптимізації використання ресурсів.

Крім того, збільшення частки населення, що має доступ до швидкісного інтернету на підконтрольній Україні території, до 90% свідчить про позитивну динаміку розвитку цифрової інфраструктури, що є ключовим фактором інформатизації суспільства.

Протягом 2024 року забезпечено надання безповоротної фінансової підтримки вітчизняним розробникам інноваційних рішень для потреб сил безпеки і оборони на конкурсних засадах, шляхом надання грантів за результатами укладених 286 договорів відповідно до грантової програми Brave1, а також 3 договорів за результатами проведеного грантового конкурсу Brave1. Це дозволило підтримати найбільш затребувані технологічні рішення для оборонного сектору та сприяти їх впровадженню.

За даними дослідження IT Research Ukraine 2024, частка ІТ-галузі у валовому внутрішньому продукті (ВВП) України у 2024 році становила 4,4%. Зменшення цього показника порівняно з 2023 роком пояснюється загальним зростанням ВВП країни.

У 2024 році статусу резидента правового режиму Дія Сіті та внесення до реєстру резидентів Дія Сіті набули 889 юридичних осіб, замість очікуваних 150, що в 5,9 рази більше, ніж заплановано на початок звітнього року.

Підвищенню привабливості режиму Дія Сіті для бізнесу сприяло розширення переліку видів діяльності потенційних резидентів (статус резидента тепер можуть отримувати компанії, що займаються біонічним протезуванням та обслуговуванням такої продукції), запровадження можливості бронювання для працівників.

Оновлення умов резидентства та впровадження додаткових можливостей сприяли суттєвому зростанню кількості компаній, що приєдналися до Дія Сіті, що є позитивним сигналом для розвитку ІТ-сектору та технологічних індустрій України.

У 2024 році спостерігається позитивна динаміка у сфері розвитку цифрової грамотності населення. Охоплення освітніми програмами значно зросло: кількість громадян, які отримали доступ до програм з розвитку цифрової грамотності, у порівнянні з 2023 роком збільшилася на 51,3%. Цьому сприяло розширення можливостей для громадян, унаслідок зростання інтересу до цифрового навчання.

Розширення освітнього контенту: за результатами 2024 року на Єдиному державному вебпорталі «Дія. Цифрова освіта» стали доступними 274 од. освітніх

матеріалів; кількість виданих у 2024 році електронних документів, що підтверджують проходження навчання, становила 655,8 тис. одиниць.

Загалом, досягнуті результати свідчать про системну роботу з підвищення цифрових компетентностей населення, зростання доступу до навчальних ресурсів та активну інтеграцію цифрових навичок у суспільне життя.

Протягом 2024 року Мінцифри реалізовано бюджетну програму **2901010 «Керівництво та управління у сфері цифрової трансформації»** спрямовану, зокрема, на формування державної політики у сферах цифровізації, цифрового розвитку, цифрової економіки, цифрових інновацій та технологій, робототехніки та роботизації, електронного урядування та електронної демократії, розвитку інформаційного суспільства, інформатизації; у сфері впровадження електронного документообігу; у сфері розвитку цифрових навичок та цифрових прав громадян; у сферах відкритих даних, публічних електронних реєстрів, розвитку національних електронних інформаційних ресурсів та інтероперабельності, електронних комунікацій та радіочастотного спектра, розвитку інфраструктури широкосмугового доступу до Інтернету, електронної комерції та бізнесу; у сфері надання електронних та адміністративних послуг; у сферах електронних довірчих послуг та електронної ідентифікації; у сфері розвитку ІТ-індустрії; у сфері розвитку та функціонування правового режиму Дія Сіті; у сфері хмарних послуг. Бюджетні видатки для реалізації бюджетної програми використано в сумі **211 605,9** тис. грн.

За підсумками 2024 року основна мета та завдання бюджетної програми "Керівництво та управління у сфері цифрової трансформації" виконані. Бюджетна програма залишається актуальною для подальшої її реалізації з метою забезпечення ефективного функціонування Мінцифри та розвитку цифрової трансформації в Україні.

З метою забезпечення розвитку інформаційного суспільства та електронного урядування, відкритості діяльності органів державної влади, створення інфраструктури автоматизованої взаємодії між органами державної влади та органами місцевого самоврядування, бізнесом, громадянами та державними службовцями у 2024 році реалізовано бюджетну програму **2901030 «Електронне урядування»**. Бюджетні видатки для реалізації бюджетної програми у 2024 році використано в сумі **852 933,5** тис. грн.

Реалізація завдань бюджетної програми "Електронне урядування" обумовлена стрімкими змінами в технічних умовах та забезпеченні процесів створення, модернізації та розвитку, адміністрування і забезпечення функціонування державних інформаційних та інформаційно-комунікаційних систем.

Побудова надійної екосистеми електронного урядування в умовах постійного розвитку сучасних технологічних процесів обробки даних та адаптування інформаційно-комунікаційних систем до новітніх викликів та загроз у сферах безпеки даних і кіберзахисту, потребує постійної роботи щодо

своєчасної оптимізації витрат та гнучкого управління фінансовими ресурсами, необхідними для забезпечення відмовостійкості та підвищення сервісної функції державних інформаційно-комунікаційних систем, а особливо в умовах воєнного стану.

Динамічний розвиток сучасних інформаційних технологій, запровадження інноваційних цифрових рішень, зокрема у сферах безпеки даних і кіберзахисту, адаптування інформаційно-технічних систем та державних електронних сервісів відповідно до вимог та запитів суспільства вимагає формування бізнес процесів електронних комунікаційних ресурсів із застосуванням клієнт орієнтованого бюджетування, при якому виконання цілі та мети бюджетної програми забезпечується шляхом досягнення максимального рівня задоволення громадянина сервісною послугою, яка надається йому Державою.

Запровадження інфраструктурної автоматизованої взаємодії органів виконавчої влади між собою, з юридичними та фізичними особами на основі інформаційно-комунікаційних технологій сприяло значному прогресу України у сфері цифровізації, цифрового розвитку, цифрової економіки, зміцнивши цифрові позиції лідера на світовій цифровій арені, що підтверджується, зокрема:

- 5 місцем у світі за Індексом онлайн-послуг, що є частиною Індексу розвитку електронного урядування від ООН (піднявшись на 97 позицій з 2018 року);

- мобільний додаток Порталу Дія отримав міжнародне визнання, потрапивши до списку найкращих винаходів світу за версією журналу TIME, який, зокрема, відзначив сервіс "Шлюб онлайн" - перший у світі цифровий сервіс для одруження;

- увійшли до трійки лідерів у Європі відповідно до рейтингу European Open Data Maturity Assessment.

На кінець 2024 року в рамках розвитку Порталу Дія та мобільного додатку Порталу Дія (Дія) забезпечено доступ до 137 од. електронних публічних послуг, у мобільному додатку Порталу Дія (Дія) - до 93 од., з яких 62 од. - електронні публічні послуги, 31 од. - відображення електронних документів, а також запроваджено 14 додаткових сервісів.

Протягом 2024 року стали доступними для громадян такі електронні публічні послуги, зокрема: комплексна електронна публічна послуга "е-Підприємець", компенсація за облаштування робочого місця особи з інвалідністю, подання заяв про відшкодування збитків, втрат чи шкоди, що завдані агресією Російської Федерації проти України, до Реєстру збитків, завданих агресією Російської Федерації проти України, засобами Порталу Дія, актуалізація даних у Реєстрі територіальної громади, бронювання військовозобов'язаних працівників, відображення інформації про укриття, звіт про відповідність резидента Дія.City та незалежний висновок, шлюб онлайн, рекрутинг громадян України в електронній формі, "Зимова еПідтримка", сповіщення близьким про військовополонених, "еКнига".

Також, у мобільному додатку Порталу Дія (Дія) додалась можливість для відображення таких електронних документів: еДокумент про освіту, посвідчення

ветерана, актовий запис про себе, про дитину, про шлюб, про розірвання шлюбу, про зміну імені.

Для розвитку сфери ІТ-сектору Мінцифри підтримує роботу правового режиму для ІТ-компаній Дія Сіті, до якого вже долучилися 1471 резидентів. За даними Державної податкової служби України за 2024 рік резиденти Дія Сіті сплатили до державного бюджету 17,5 млрд гривень.

У грудні 2024 року проект Дія.Освіта потрапив до шортліста премії Emerging Europe Awards 2024 в категорії Public Sector Digital Transformation Award - "Цифрова трансформація державного сектору".

Завдяки платформі Дія.Освіта, понад 6 мільйонів українців залучені до програм цифрової грамотності. У 2024 році Дія.Освіта трансформувалася - і тепер тут також доступні освітні серіали та інтерактивні симулятори, які допомагають зробити крок назустріч новій професії. Ще один важливий проект - ІТ-студії. Його місія - перетворити уроки інформатики на створення нових можливостей, щоб діти не просто вчилися користуватися Word, а програмували власні ігри, аналізували дані. У 2024 році ІТ-студії інтегрували 4 300 шкіл, а це 35 % усіх шкіл країни.

У 2024 році 33 пілотних школи пройшли перший семестр з освітнім мобільним додатком "Мрія" - першим освітнім державним застосунком для учнів, батьків і вчителів, який надихає вчитися та допомагає кожному знайти себе в сучасному світі. Користувачі тестували функціонал освітнього мобільного додатка "Мрія": план дня, конструктор розкладу, динаміку досягнень, чати, бібліотеку персоналізованого контенту від провідних освітніх платформ, Мрія ID та багато іншого. Діти і батьки мають можливість використовувати освітній мобільний додаток "Мрія" як основний інструмент для відслідковування освітніх результатів.

За 2024 рік фандрейзингова платформа UNITED24 акумулювала понад 12 мільярдів гривень на підтримку України. Ініційована Президентом платформа продовжує об'єднувати людей з усього світу. Завдяки спільним зусиллям світових та українських амбасадорів, а також донорам з усього світу вдалося реалізувати близько 15 проектів. UNITED24 допомогла зібрати кошти на відновлення мостів, будинків та шкільних укріплень, повернуто доступ до води мешканцям Херсонщини, придбано сучасні реанімобілі, інкубатори для новонароджених, роботів та іншу необхідну техніку. Також продовжує роботу UNITED24 media, яка висвітлює події в Україні. Англійськомовні канали UNITED24 media за 2024 рік зібрали понад 2 мільярди переглядів.

Враховуючи вищевикладене, за підсумками 2024 року основна мета та завдання бюджетної програми "Електронне урядування" виконані. Бюджетна програма залишається актуальною для подальшої її реалізації, з метою фінансування заходів технічної підтримки та адміністрування інформаційно-комунікаційних систем та реєстрів, які знаходяться у віданні Мінцифри, задля забезпечення розвитку інформаційного суспільства та досягнення максимального рівня задоволеності громадян електронними публічними послугами.

Також Мінцифри протягом 2024 року реалізовувало програму **2901060 «Забезпечення функціонування Фонду розвитку інновацій»**, метою якої є розвиток та стимулювання інноваційної діяльності, діяльності із створення технологій, у тому числі технологій подвійного призначення, та/або діяльності, яка належить до креативних індустрій, та/або наукової (науково-технічної) діяльності, сприяння створенню та розвитку стартапів та суб'єктів господарювання, що провадять зазначену діяльність, в тому числі забезпечення фінансової та всебічної підтримки розробників та проектів сектору defense tech, що визначені пріоритетними для потреб сил безпеки та оборони, Завданням бюджетної програми є надання фінансової підтримки, грантів, іншого виду підтримки. Бюджетні видатки для реалізації бюджетної програми у 2024 році використано в сумі **1 500 000,0** тис. грн.

За підсумками 2024 року основна мета та завдання бюджетної програми "Забезпечення функціонування Фонду розвитку інновацій" виконані. Бюджетна програма залишається актуальною для подальшої її реалізації, з метою посилення обороноздатності України за рахунок надання безповоротної фінансової підтримки розробникам, що працюють на посилення забезпеченості сил безпеки і оборони інноваційними технічними рішеннями, а також цільової підтримки розвитку саме тих видів розробок, які найбільш затребувані для потреб сил безпеки і оборони України.

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку (далі – НКЕК) протягом 2024 року спрямовувала свою діяльність на: розвиток ринків доступу до електронних комунікаційних мереж та ринків електронних комунікаційних послуг для забезпечення розгортання та використання електронних комунікаційних мереж високої та надвисокої пропускну здатності; забезпечення надання на всій території України якісних, прийнятних та доступних для населення послуг шляхом забезпечення ефективної конкуренції та вибору електронних комунікаційних послуг, а також задоволення потреб і захист прав та законних інтересів кінцевих користувачів послуг; інтеграція телекомунікаційного простору України у глобальний телекомунікаційний простір, виходячи з національних інтересів України; створення умов для ефективного функціонування та розвитку сфер електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку.

За наданою НКЕК звітною інформацією протягом 2024 року реалізовувалась бюджетна програма **5561010 «Керівництво та управління у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку»** метою якої було досягнення балансу інтересів користувачів, держави, суб'єктів господарювання, що провадять діяльність у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку, забезпечення безпеки електронних комунікацій, розвитку конкуренції, інтеграції ринків України у зазначених сферах до ринків Європейського Союзу.

На реалізацію зазначеної програми використано бюджетні кошти в сумі **183 358,3** тис. грн.

Бюджетна програма "Керівництво та управління у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку" залишається актуальною для подальшої її реалізації з метою належного функціонування Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку.

За результатами виконання бюджетної програми «Керівництво та управління у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку» у 2024 році забезпечено виконання таких ключових результативних показників бюджетної програми, зокрема:

здійснення моніторингу якості електронних комунікаційних послуг – загальний фонд 32 000,0 тис. грн.;

розглянуто 244 нормативно-правових актів;

видано 569 ліцензій на користування радіочастотним спектром (радіочастотним ресурсом) України;

надано 199 дозволів на користування ресурсами нумерації;

розглянуто 5894 звернень заяв, скарг громадян України;

підготовлено 393 рішень щодо ліцензування користування радіочастотним спектром, проведення конкурсів або аукціонів на отримання ліцензій на користування радіочастотним спектром та визначення можливості застосування радіообладнання на території України;

надано 149 витяги з реєстру присвоєнь радіочастот загальних користувачів, ліцензій на користування радіочастотним спектром та типів зареєстрованого радіообладнання;

отримано та оброблено 49 636 од. звітності в рамках регуляторної звітності, та інформації, що надана до НКЕК постачальниками електронних комунікаційних мереж та/або послуг виключно у формі електронних документів з обґрунтованим рівнем ідентифікації суб'єкта подання з використанням КЕП.

Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України використано бюджетні видатки в сумі **84 857 224 567,14** грн., зокрема, для:

- забезпечення діяльності Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України;

- розвитку і модернізації державної системи спеціального зв'язку та захисту інформації;

- будівництва (придбання) житла для військовослужбовців Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України;

- здійснення заходів із забезпечення спеціальною технікою та обладнанням;

- створення та експлуатація системи спеціального телерадіомовлення на територіях Волинської, Рівненської, Житомирської, Київської, Чернігівської,

Сумської, Харківської, Вінницької, Донецької, Запорізької, Миколаївської, Херсонської та Одеської областей;

- придбання обладнання оборонного призначення.

Під час засідання Комітету представниками Міністерства цифрової трансформації України, Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, а також Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку надано інформацію народним депутатам України - членам Комітету щодо виконання бюджетних програм, досягнення результатів та поставлених відповідними бюджетними програмами цілей державної політики.

Виходячи із наведеного, за результатами обговорення, **Комітет вирішив:**

1. Взяти до відома звіт Кабінету Міністрів України про виконання Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» в частині, що віднесена до предметів відання Комітету.

2. Рекомендувати Міністерству цифрової трансформації України, Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку при використанні коштів державного бюджету дотримуватись принципів економності, доцільності та ефективності.

3. Надіслати це Рішення до Кабінету Міністрів України та Комітету Верховної Ради України з питань бюджету.

Голова Комітету



М. КРЯЧКО